
Москва 2024





Коллектив авторов

Сборник научных статей 
по итогам работы 

Международного научного форума 
НАУКА И ИННОВАЦИИ − 

СОВРЕМЕННЫЕ
КОНЦЕПЦИИ

Том 2

Москва, 2024



УДК 330
ББК 65
С56

Сборник научных статей по итогам работы Международного на‑
учного форума НАУКА И ИННОВАЦИИ − СОВРЕМЕННЫЕ
КОНЦЕПЦИИ (г. Москва, 28 марта 2024 г.). Том 2 / Отв. ред. 
Д.Р. Хисматуллин. – Москва: Издательство Инфинити, 2024. – 
144 с. 

У67

ISBN 978-5-905695-78-0

Сборник материалов включает в себя доклады российских  
и зарубежных участников, предметом обсуждения которых ста‑
ли научные тенденции развития, новые научные и прикладные 
решения в различных областях науки.

Предназначено для научных работников, преподавателей, 
[...]
образом. Высота бортика - расстояние между внутренней поверхностью дат‑
чика и плоскостью, построенной по касательной к кромке бортика /1/.

Высота бортика может быть переменной по протяженности бортика, как 
в заявленном изобретении.



84

Наука и инновации – современные концепции

Если бортик выполнен с переменной высотой по всей протяженности 
бортика, то может использоваться термин «средняя высота бортика» или 
термин «высота бортика в продольном сечении бортика», или «высота бор‑
тика в i-то продольном сечении бортика».

Также может использоваться термин – максимальная высота бортика. 
Максимальная высота бортика – это максимальная из множества высот 

бортиков, полученных при построении множества продольных сечений бор‑
тика. 

Минимальная высота бортика – это минимальная из множества высот 
бортиков, полученных при построении множества продольных сечений бор‑
тика. 

На Рис. 22 представлена развертка бортика датчика с геометрическими 
размерами выступов и углублений на гребне (и на кромке) бортика. На фи‑
гуре обозначены:

85 – ширина выступа;
86 – ширина углубления;
87 – высота выступа;
88 – протяженность бортика (развертки бортика);
89 – высота бортика.
На фиг. 23 схематично представлен датчик с размерами. На фигуре обо‑

значены:
90 – корпус датчика;
91 – бортик;
92 – диаметр датчика;
93 – наружный диаметр бортика;
94 – внутренний диаметр бортика;
95 – высота бортика;
96 – толщина корпуса датчика.
Геометрические характеристики выступов и углублений может характе‑

ризовать эмпирический (полученный на основе экспериментов) коэффици‑
ент «К».

К = Н/h,
где Н – максимальная высота бортика;
h - минимальная высота бортика.

Проведенные исследования показали, что коэффициент К может прини‑
мать значения от 0.0001 до 0.5. 

В частном варианте коэффициент К может принимать значения от 0.0001 
до 0.01, или

в другом частном варианте коэффициент К может принимать значения 
от 0.01 до 0.1, или



85

Наука и инновации – современные концепции

в другом частном варианте коэффициент К может принимать значения 
от 0.1 до 0.2, или

в другом частном варианте коэффициент К может принимать значения 
от 0.2 до 0.3, или

в другом частном варианте коэффициент К может принимать значения 
от 0.3 до 0.4, или

в другом частном варианте коэффициент К может принимать значения 
от 0.4 до 0.5.

Средняя высота бортика – это среднее арифметическое между наимень‑
шей и набольшей высотой в продольных сечениях бортика по его протяжен‑
ности.

Кроме того, при подготовке его к работе и при работе датчика, излуча‑
тель и приемник прижимают к месту прощупывания пульса на лучевой ар‑
терии запястья руки. Это обеспечивает повышение оперативности работы 
датчика устройства.

При испытаниях нескольких вариантов датчиков с различной конструк‑
цией бортика показано, что выполнение гребня бортика с чередующимися 
по его протяженности выступами и углублениями или выполнение гребня 
бортика с рифлями, позволяет сократить время замеров уровня глюкозы в 
крови, по сравнению с прототипом.

Дополнительно проведено макетирование устройство в составе смартфо‑
на. Установлено, что заявленные выше расстояния от датчика до верхней 
торцевой стороны и до боковых поверхностей обеспечивают визуальный 
контроль правильности установки датчика устройства для неинвазивного 
контроля содержания глюкозы в крови человека на основе смартфона на ме‑
сто прощупывания пульса.

Из выше сказанного следует, что цель изобретения достигается. Обе‑
спечивается повышение оперативности работы устройства для неинвазив‑
ного контроля содержания глюкозы в крови человека в составе смартфона за 
счет сокращения времени на подготовку к работе и на настройку.

Технические результаты изобретения также достигаются. 
Отсутствует необходимость ношения устройства для неинвазивного кон‑

троля содержания глюкозы в крови человека на руке. 
По сравнению с прототипом осуществлено упрощение устройства путем 

уменьшения веса собственно устройства за счет отсутствия ремешка и вы‑
полнение его на основе смартфона.

Обеспечивается визуальный контроль правильности установки датчика 
устройства для неинвазивного контроля содержания глюкозы в крови чело‑
века на основе смартфона на место прощупывания пульса. При установке 
датчика на место прощупывания пульса, человек наблюдает датчик и место 
на руке для его прижатия. Повышается точность прижатия датчика к месту 



86

Наука и инновации – современные концепции

прощупывания пульса. Ошибка прижатия датчика к другому месту миними‑
зируется.

Обеспечивается удержание устройства для неинвазивного контроля со‑
держания глюкозы в крови человека на основе смартфона в рабочем состоя‑
нии при подготовке его к работе и во время работы при помощи одной руки 
и одновременная работа с сенсорным экраном при помощи пальца той же 
руки. 

Обеспечивается уменьшение расходуемой энергии для неинвазивного 
контроля содержания глюкозы в крови человека за счет точной ориента‑
ции излучателя и приемника на артерию и сокращения времени подготовки 
устройства на основе смартфона к работе.

Частным техническим результатом, при выполнении гребня бортика с 
чередующимися выступами и углублениями или с рифлями, являются уве‑
личение площади контакта поверхности бортика с протертой насухо или 
смоченной поверхностью руки в месте расположения датчика. Это помога‑
ет удерживать смартфон с устройством и датчиком на месте прощупывания 
пульса.

Литература

1. Тихоненко Д.О., Тихоненко О.О., Лобко В.П. НОВЫЕ РАЗРАБОТКИ 
В ОБЛАСТИ НАРУЧНЫХ УСТРОЙСТВ ДЛЯ НЕИНВАЗИВНОГО 
КОНТРОЛЯ СОДЕРЖАНИЯ ГЛЮКОЗЫ В КРОВИ ЧЕЛОВЕКА, А ТАКЖЕ 
ДЛЯ КОНТРОЛЯ ДРУГИХ ПАРАМЕТРОВ ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА. 
ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ. Высшая школа: научные исследования. 
Материалы Межвузовского международного конгресса (г. Москва, 13 
октября 2023 г.). Том 1.  – Москва: Издательство Инфинити, 2023, 61-98 
стр., ББК 65, ISBN 978-5-905695-53-7, DOI 10.34660/INF.2023.68.11.381

МПК A61B 5/00. 
https://studylib.net/doc/27163933/kongress-13-oktyabrya-2023-tom-1
2. Cмарт часы Accofrisk. https://accofrisk.com/ru/non-invasive-smartwatch



87

Наука и инновации – современные концепции

DOI 10.34660/INF.2024.22.44.053
УДК 628.16.08

ОБЕЗВРЕЖИВАНИЕ СТОЧНЫХ ВОД НА ЛИНИИ 
ПЕРЕРАБОТКИ МОРЕПРОДУКТОВ 

КОМБИНИРОВАННЫМ СПОСОБОМ: КОАГУЛЯЦИЯ И 
ФЛОТАЦИЯ

Нугманов Анас Масхарович
научный сотрудник
Фирсова Людмила Юрьевна
кандидат химических наук, доцент 
Морской государственный университет им. адм. Г.И.Невельского,  
Владивосток, Россия

Аннотация. Представлены результаты работ по очистке сточных 
вод от переработки морепродуктов, содержащих органические вещества 
и фосфаты комбинированным способом, сочетающим флотацию и 
коагуляцию.

Ключевые слова: сточные воды, органические примеси, флотация, 
коагуляция.

Объектом экспериментов и последующей оптимизации работы и мо‑
дернизации были очистные сооружения цеха полуфабрикатов и кулинарии 
ОАО ”НБАМР” (г.Находка, Приморский край). Существующая схема фло‑
тационной обработки стоков перестала удовлетворять требованиям сброса в 
городскую канализации, как из-за потери эффективности очистки, так и по 
причине ужесточения требований на сброс [1, 2]. 

При работе существующей флотационной установки не достигался не‑
обходимый уровень по остаточному содержанию органических веществ (в 
основном, белков) и фосфатов. Общее содержание органических примесей 
контролировалось по значению химического потребления кислорода (ХПК), 
а фосфатов – фотометрическим методом [3, 4].

Для разрешения вопроса качественной очистки сточных вод был исполь‑
зован комбинированный способ в виде коагуляционной доочистки после 
флотатора на установке УкФХ-5, выполненной по ТУ 4859-003-27876298-
2001 (“Установки компактные физико-химической очистки бытовых и про‑
изводственных сточных вод и их смесей”).



88

Наука и инновации – современные концепции

Метод флотации заключается в образовании комплексов «пузырек-ча‑
стица», которые после всплывания удаляются с образовавшимся слоем пены 
с поверхности обрабатываемой жидкости. Флотация применяется для уда‑
ления из сточных вод плохо отстаивающихся примесей микрочастиц раз‑
ной степени дисперсности. Эффективность флотации может быть повышена 
добавлением коагулянтов, позволяющих удалять загрязнения в виде весьма 
стойких эмульсионных соединений. Коагуляция – метод очистки сточных 
вод, заключающийся в слипании частиц примесей, их укрупнения и форми‑
рования крупных хлопьев, которые затем выпадают в осадок. Коагулирова‑
ние, таким образом, представляет собой переход загрязнений из мелкоди‑
сперсной фазы коллоидного раствора в форму хлопьев [5-8].

Принцип очистки сточных вод по существующей схеме – физико-хими‑
ческий: флокуляция с добавлением коагулянта (FeCl3), щелочи (NaOH) и 
флокулянта (Ultimer-7151) с последующей флотационной обработкой (ри‑
сунок 1).

Рисунок 1. Принципиальная схема очистных сооружений ОАО НБАМР

Сточные воды поступают на установку грубой очистки – сетчатый фильтр 
“Aquaguard” (S101), где удаляются крупные твердые частицы. Затем сточ‑
ные воды проходят через вращающееся барабанное сито “Rotosieve” (S201), 
где отделяются частицы размерами более 0,5 мм. Далее сточные воды сбра‑
сываются в емкость для сбора грязной воды Т001 (V = 18 м3), откуда погруж‑
ным насосом Р001 подаются в уравнительный резервуар-накопитель Т081 (V 
= 256 м3), оборудованный для перемешивания смесителем М081.

Уравнительный резервуар Т081 служит для усреднения стоков перед по‑
дачей их насосом Р081 на флокулятор TF501 и микрофлокулятор MF601. В 



89

Наука и инновации – современные концепции

флокулятор TF501 подаются насосами-дозаторами реагенты – хлорное же‑
лезо, едкий натр и анионный флокулянт. Растворы хлорного железа и едкого 
натра готовятся в емкостях объемом 1,1 м3, а затем сливаются в расходные 
емкости объемом 4 м3. Раствор флокулянта готовится непосредственно в 
расходной емкости объемом 2,3 м3.

После флокулятора стоки смешиваются с циркуляционной водой, кото‑
рая предварительно аэрируется. В контуре циркуляционной воды использу‑
ется часть воды, прошедшей очистку. Контур включает в себя циркуляци‑
онный насос, пресатураторы и пузырьковые генераторы. Принцип работы 
контура – насыщение воды воздухом под давлением, интенсивное образо‑
вание мелких пузырьков при снятии давления, деаэрация с удалением через 
клапан остаточного воздуха.

Сточные воды в микрофлотаторе MF601 смешиваются с циркуляцион‑
ной водой, насыщенной пузырьками воздуха. Пузырьки воздуха, прикрепля‑
ясь к флоккулам, обеспечивают им высокую плавучесть и, тем самым, спо‑
собность отделяться от жидкой фазы. Хлопья загрязнений накапливаются в 
поверхностном слое воды и удаляются цепочным грязесъемщиком.

В настоящее время качество очистки сточных вод не удовлетворяет нормам 
сброса в городскую канализацию. В частности, имеет место многократное пре‑
вышение по содержанию фосфатов. В проектных данных очистных сооруже‑
ний в качестве отдельной характеристики фосфаты не указаны (таблица 1).

Таблица 1
Проектные данные существующих очистных соор ужений 
(пропускная способность (250 м3/сут, реальная - 10 м3/час

Характеристики Исходные  
сточные воды

Очищенные 
сточные воды

Уровень 
очистки, %

ХПК, мг О2/л ~ 3200 640-800 75 - 80
БПК, мг О2/л ~ 1300 260-325 75 – 80
Азот общий, мг/л ~ 150 38-68 55 – 75
Масло и жиры, мг/л ~ 900 9-45 95 – 99
Взвешенные вещества, мг/л ~ 1300 13-65 95 – 99

Реальные показатели хуже проектных: ХПК на уровне 1000 мг О2/л, кро‑
ме того, плохие показатели по фосфатам – около 30 мг/л (при исходном со‑
держании 60 мг/л) вместо требуемых 12 мг/л. Согласно “Временным ПДК 
загрязняющих веществ в производственных сточных водах, сбрасываемых 
в городскую канализацию г. Находка” допустимые показатели следующие: 
по БПК 80,3 мгO2/л, по фосфатам 7,9 мг/л. Таким образом, приходится кон‑
статировать, что очистные сооружения не обеспечивают соблюдения норм 
сброса.



90

Наука и инновации – современные концепции

Была предложена технология доочистки методом коагуляции с исполь‑
зованием реагентов, использующихся в существующей схеме очистки сточ‑
ных вод, а также и других, на установке физико-химической очистки УкФХ 
разработки “ДальВОДГЕО” г.Владивосток). Установки УкФХ позволяют 
достичь снижения концентрации загрязнений по фосфатам – до 5 мг/л, по 
БПК – до 80 мг O2/л.

Для разработки технологии доочистки проводилась экспериментальная 
проработка. Для этого анализировался состав проб сточных вод до и после 
существующей системы очистки. Так при определении содержания органи‑
ческих веществ и фосфатов в исходных и очищенных сточных водах на су‑
ществующих очистных сооружениях были получены следующие результа‑
ты: ХПК ~ 1000 мг O2/л при ХПК = 3200 мг O2/л на входе, фосфатов 31 мг/л 
при содержании на входе 61 мг/л.

Комплект оборудования для доочистки сточных вод включает в себя: уста‑
новку коагуляционной физико-химической очистки УкФХ-5; насос подачи 
сточных вод; насосы-дозаторы для подачи рабочих растворов реагентов с труб‑
ками и впрыскными клапанами; трубопроводы обвязки. Схема доочистки сточ‑
ных вод после флотационной обработки представлена на рисунке 2.

Рисунок 2. Схема доочистки сточных вод после флотационной обработки

Принцип работы УкФХ демонстрирует рисунок 3. Сточные воды по 
напорной линии 1 (Dy 40) поступают в приемную камеру 2 установки до‑
очистки. Предварительно в напорную линию дозируются насосами-дозато‑
рами растворы коагулянта (хлорное железо) и щелочи (едкий натр). Сточ‑
ные воды после смешения на линии подачи сточных вод с коагулянтом и 
щелочью поступают в камеру смешения 3 – фильтр с крупной плавающей 
загрузкой (кубики из пенополистирола), которая удерживается от всплытия 
рамой с сеткой.



91

Наука и инновации – современные концепции

Пройдя через фильтр 3, поток меняет направление движения и перетека‑
ют через распределительную решетку из уголков в отсек полочного отстой‑
ника 4. Решетка перед отстойником обеспечивает равномерность подачи по 
сечению полочного отстойника. 

Отстойник представляет собой ряд наклонно расположенных пластин 8, 
выполненных из асбестоцемента. Пройдя между пластинами осветленные 
сточные воды в верхней части отстойника проходят под ложной перегород‑
кой и поступают на фильтр 5 с плавающей мелкой пенополистирольной за‑
грузкой, которая удерживается от всплытия рамой с тонкой сеткой. Освет‑
ленная на фильтре 5 вода собирается перфорированной сборной трубой 6 и 
отводится в линию сброса через переливной карман, в котором имеется ка‑
либрованное отверстие для измерения расхода (принцип измерения описан 
ниже). Для отвода накопленного осадка из нижней части полочного отстой‑
ника служит перфорированная сборная труба 7. В регламент обслуживания 
работы установки входит периодическая промывка фильтра 5 противотоком 
сточных вод.

Измерение расхода воды проводилось по известным методикам расче‑
тов: на флотационной установке – для треугольного водослива (рисунок 4а), 
для установки УкФХ – истечения через круглое отверстие (рисунок 4б) [9].

Рисунок 3. Установка физико-химической очистки сточных вод УкФХ-5: 
1 – впуск воды на доочистку; 2 – приемная камера; 3 – отсек с грубозер-
нистой загрузкой из пенополистирольных кубиков; 4 – камера полочного 
отстойника; 5 – отсек с фильтром из пенополистирольной крошки; 6 – 

выпуск очищенной воды; 7 – выпуск осадка; 8 – листы полочного отстой-
ника из асбестоцемента.



92

Наука и инновации – современные концепции

Расход жидкости через треугольный водослив описывается зависимо‑
стью

, (1)

где Q – расход жидкости, м3·с‑1; μ – коэффициент расхода, с·м-3; S – площадь 
водослива в вертикальном сечении, м2; H – напор жидкости (высота поверх‑
ности жидкости относительно вершины треугольника), м; b – ширина слива 
на уровне поверхности (ширина порога), м; α – угол при вершине треуголь‑
ника; g – ускорение свободного падения (g = 9,81 м·с-2).

Согласно [9]
 (м3/с). (2)

Для 45o < α < 60o μ = 0,58. Следовательно
 (м3/c) (2а)

или  (м3/чаc) (2б)

Рисунок 4. Измерение расхода воды через треугольный слив (а) и круглое 
отверстие (б).

Расходу Q = 10 м3/час при α = 60о отвечает перепад высоты (напор) H = 
10,4 ~ 10 см.

Случаю истечения жидкости через круглое отверстие (рисунок 4б) от‑